— 1 —

淄事管发〔2024〕9 号

淄博市机关事务管理局

关于 2024 年全市公共机构节能宣传周

活动安排的通知

市直各部门、单位，各区县、高新区、经开区、文昌湖区公共机

构节能管理部门，各高等院校：

根据部署，2024 年全国节能宣传周为 5 月 13 日至 19 日，

主题是“绿色转型，节能攻坚”，全国低碳日时间为 5 月 15 日，

主题是“绿色低碳，美丽中国”。为做好今年节能宣传周和低碳

日活动，现将全市公共机构节能宣传周活动安排通知如下：

一、宣传重点

— 2 —

各级公共机构要紧扣活动主题，聚焦“十四五”以来公共机

构绿色低碳转型实践成效，结合各自特点，突出绿色低碳引领行

动、节约型机关创建、反食品浪费、市场化机制推广等重点工作，

综合运用线上和线下多种宣传手段，积极开展节能宣传活动，广

泛传播绿色发展理念，引导公共机构干部职工践行绿色低碳生活

方式，充分发挥公共机构在全社会绿色低碳发展中的示范引领作

用。

二、具体活动安排

（一）现场活动

1.“节能市集，绿色兑换”活动。5 月 14 日、15 日分别在市

直机关第一、第二综合楼大厅设置节能市集，举办现场节能体验

活动。公共机构干部职工可携带报纸、书本、塑料瓶等可回收物

到活动现场兑换各类循环再生、绿色低碳日用品，现场参与践行

低碳生产生活方式。

2.“节能环保，绿色出行”新能源汽车展活动。5 月 14 日在市

直机关第一综合楼院内举办新能源汽车展，邀请吉利汽车等新能

源车企展示新能源汽车新技术、新产品，积极倡导绿色出行、节

能环保，公共机构干部职工可现场咨询体验，了解新能源汽车前

沿产品和技术。

3.“厉行节约，光盘有我”活动。节能宣传周期间午餐时间段，

部分市直机关食堂同步开展光盘活动（由各食堂根据情况自行安

排），在食堂就餐的干部职工凭当日“光盘”可兑换食堂制作的精

美甜点一份。

— 3 —

（二）线上活动

1.各区县公共机构节能风采展。节能宣传周期间以区县公共

机构节能管理部门为单位，围绕“示范创建、制止餐饮浪费、生

活垃圾分类、绿色生活方式倡导、绿色化改造”5 个主题，集中

展示各区县公共机构管理部门在节能降碳方面的有益探索和经

验做法。

2.其他活动。5 月 13 日上午，组织观看全省 2024 年公共机

构节能宣传周启动仪式；5 月 16 日组织各级公共机构通过新华

网，在线收看国管局举办的公共机构节能降碳专题宣传活动。在

线收看网址将在国管局、公共机构节约能源资源、中国机关后勤

微信公众号和公共机构节约能源资源网站发布。

三、各级公共机构结合实际开展活动

（一）能源紧缺体验活动。低碳日当天，全市各级公共机构

应积极开展“四个停开”能源紧缺体验活动，即：停开公共区域照

明，停开除数据中心等特殊区域外空调，停开六层以下办公楼电

梯、高层建筑电梯分段运行或隔层停开，鼓励干部职工停开汽车、

践行“135”绿色低碳出行（1 公里内步行，3 公里内骑自行车，5
公里左右乘坐公共交通工具），进一步增强干部职工的节能意识。

（二）宣传倡议活动。各级公共机构通过印制发放节能宣传

画、提示标识、宣传手册、倡议书等宣传资料，通过横幅、电子

屏、宣传栏、提示卡等形式广泛开展宣传，营造浓厚节能降耗氛

围。各级公共机构结合各自实际，开展线上讲座、徒步走、健康

骑行、知识竞赛、作品征集、新技术推广、志愿者行动等活动。

— 4 —

（三）示范创建活动。1.指导 7 家公共机构完成第五批国家

级节约型示范单位创建工作，在节能增效和厉行节约中做表率。

2.积极参与节水型机关创建活动，充分发挥公共机构在节能节水

方面的示范引领作用。

四、有关要求

（一）加强组织领导。市直各部门、各区县公共机构节能管

理部门要高度重视，坚决落实“过紧日子”要求，结合各自实际，

精心组织开展节能宣传活动，切实提高广大干部职工节能环保意

识，营造绿色低碳的浓厚氛围。

（二）做好宣传推介。市直各部门、各区县公共机构节能管

理部门要丰富宣传手段，采取线上为主、线上和线下协同推进的

方式组织节能宣传周有关活动，集中宣传报道，形成宣传合力，

扩大宣传影响。国管局将在新华网客户端开通全国公共机构节能

宣传新媒体平台，我市已开通相关账号，相关经验做法将在新华

网上同步宣传，请各级公共机构积极投稿，宣传正面典型。投稿

邮箱：sjgswjjnk@zb.shandong.cn。

（三）总结经验做法。请市直各部门、各区县公共机构节能

管理部门及时总结活动开展情况，于 5 月 22 日前将本部门、本

地区节能宣传周活动开展情况（电子版）报送市机关事务管理局

公共机构节能科。

联系人及电话：刘晓  0533-3178762

公务邮箱：sjgswjjnk@zb.shandong.cn

— 5 —

协同账号：淄博市机关事务管理局公共机构节能科

淄博市机关事务管理局

                                 2024 年 5 月 9 日

信息公开选项：主动公开

淄博市机关事务管理局办公室                     2024年5月9日印发